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Takimin e kryesoi Kryetari i Komunes sd Kaganikut z' Besim Ilazi i cili prezentoi pikat e

rendit td ditds:

L. Miratimi i procesverbalit nga takimi kaluar

2. Gjendja e siguristl nd komuntin e Kaganikut

3.Trajtimiimbeturinavedhemenagjimiimbeturinavegjatstintisst!verws

4.Formimi i grupit punues pwr hartimin e Planit vjetor tw Punws pwr vitin 202L

5. Tti ndrYshme

l.Miratimi i procesverbalit nga takimi kaluar

-Proces verbali u miratua nga td gjithe td pranishmit

2.Giendia e sigurisd nE komunEn e Kaganikut

-Rrethpik6ssddyt6t6renditt6ditdsKomandantiiPolicisdthasesituatan6
pergjithdsigjatdkesajperiudhenddrmjetdytakimevekaqen6eqet6dhestabile'
Shqetdsuese dshtd dukuria e vjedhjeve e cila ka pasur njd shtrirje bukur t6 madhe n6

komunrin tone .Kemi arritur t6 kapim nj6 grup personash t6 organizuar t6 cil6t jan6

nga komuna e Podujeves dhe i cili grup k6t veprimtari e ka zhvilluar edhe n6

regjione tjera. N6 k6t periudhe kohore kemi pasur vjedhje , tentim vjedhje 
' 
viedhie e

r6ndedhetentimvjedhjeerdndtigjith6sejt620raste,lEndimilehtdtrupordyraste
, ldndim i r6nd6 trupor njti rast dhe k€to lendime kan6 ardh6 si pasojd e njd rrahje q6

ka ndodhur n6 njd kafiteri . Dukuri tjera devijante ka pasur kanosje nj6 rast ' dhun6

nd familje nj6 rast, ddmtim prone gjashtd raste, incident ziarri njd rast' pengim i

personit zyrtard n6 kryerje td detyrds njd rast , armtimbaitje pa leje nje rast dhe

falsifikimiparasEdyraste.Gjithashtukemipasuredherastet6ndalimitdhe
ndeshkimit td personave qd nuk kan mbajtur maska' Gjitheseite jan6 inicuar dhe

jand duke u trajtuar 48 raste gjat kdsaj periudhe kohore. Duhet ptirmendur edhe nj6

qeshtje nd lidhje me ddmtimin e pyjeve , ku axhensioni p6r ruajtjen e pyjeve ka

leshuar taksa prir pastrimin e pyjeve dhe nd emtir t6 k6sai takse me t6 madhe pyjet

jand duke u ddmtuar.

K. Sallahu: Ndse i refrohemi

situata e siguristi ne Pergjithsi

raportit'tti prezantuar nga Komandanti i Policisd'

6shte shqet6suese. Nddrkaq, sa i pdrket ddmtimit tE



pyjeve, mendoj se kjo temd md nuk duhet td shtrohet nd KKSB, prandaj duke qend

Ldhe nleri nga hartuesit e planit te KKSB-st!, nuk e kemi parapar6 asnjdherd nd

agjenddn vjetore. Aq shumti kemi folur per pyjet dhe kemi bdrti rekomandime sa

s'ka mei, por asgjd nuk ka ndryshuar nti terren. Prerja e pyjeve ndalohet nga ata td

cildt jane kompetente pdr t'i ruajtur pyjet dhe nga ata t6 cil6t jand kompetent pdr ta

zbatuar ligjin. Ne kemi rekomanduar tti gjitha institucionet relevante pdr td vepruar

nd ketd drejtim dhe ata nuk po veprojnti, prandaj e kemi kdte gjendje' KKSB

kdshillon, por nuk ka kompetenca ekzekutive peir masa, prandaj ketu pdrfundon

munddsia e jonri.

Kryetari :Pjesa e parkut nacional menagjohet nga agjensioni i pyjeve dhe un6 nuk

strot nye gadishrfr$ri nga ata ptir ta mbrojtur kdt hapesire te pyjeve ' Pdr shkak td

neglizhencris s6 tyre ne e kemi td pamundur ptir tti ndryshuar gjendjen'

Z.Doda: Nga java e kaluar njd pjese e nxtintisve kan filluar mdsimin n6p6r shkolla e

nga sot procesi mrisimor ka filluar me t6 gjitha nivelet . Ministria e Arsimit na ka

kompletuar me udhezime t6 cilat udhdzime jemi munduar tua percjellim td gjtha

shkollave . Nri nivel komunal kemi formuar TASK-FORC-6n e cila udhdhiqet nga

Kryetari i Komunds dhe do td mbajmd takime t6 rregullta p6r td menagjuar situatiln '

K6rkesa ime risht6 q6 t6 mobilizohemi te gjithe maksimalisht qd tE ruajmti shdndetin

nd pdrgjithsi.

Kryetari: e inicuar nga shoqdria civile ne kemi formuar TASK-F0RC-6n p6r

mbrojtjen e pyjeve por q6 shoh se nuk dshtii bdre asgje ne k6t drejtim edhe pse e

kan pasur pdrkrahjen time .

K.Sallahu: Shoqdria Civile mund td shprehd shqetdsimin dhe tti monitorojd sektorin

e pyjeve, por nuk kan6 kompetenca p6r ta ndaluar prerjen e pyjeve. Perfshirja e nj6

individi apo nj6 olQ-je n6 nje Task Forc6 p6r mbrojtjen e pyjeve, nuk do t6 thot6

perfshirje e gjitho shoqdrisd civile dhe nuk do td thot6 dhdnie e kompetencave

ekzekutive pdr ndalimin e k6saj dukurie. Shteti e ndalei, shteti s'e ndalti'

Kryetari : nuk mendoj se Shoqdria Civile e ka vetdm rolin monitorues por qd duhen

te jene alarmues dhe td ngrisin shqetdsime dhe nga ana e institucionit do ta kend

pdrkrahjen.

K.Sallahu :Shoq6ria civile e ka alarmuar k6td problem, i ka ftuar nd takim zyrtarEt e

mbrojtjes sd pyjeve, Komuntln, policind, prokurorind, gjykatata dhe ka kdrkuar nga

ata qrl ta luajnd rolin e tyre dhe t'i ushttojnd kompetencat ekzekutive, ndtlrsa

rezultatet jand kdto qA po i shohim.



K. i Policisti :ne mundd te bashkdpunojmo nd parandalimin e prerjes ilegale t6

pyjeve por qd nganjdher6 ndodh6 qE vet

pr"et ton6 duke e arsyetuar veprtin e disa

f.fazliu : ME intereson tE dijd se si 6sht

situatd dhe njd shqetdsim tjetdr kisha me e

sjellje jo td mira sidomos ndpdr xhami e i cili 1

ka penguar nj6 aktivitet td Bashk6sisd Islame

mdsimdhdndsdheveprimetetijprishinimazhineinstitucionitarsimor.
K. i policisd: Lidhur me veprimet e ketij personi ne jemi ballafaquar disa herd dhe

e kemi pdrcjelld nE prokurori ' Ky person

he atd kur 6sht6 nE gjendje td dehur ' Ne

tE i s6mur6 mental , por qd nuk posedon

ndetsore .

t e ketij mesimdhdndsit por q6 n6 bazd t6

informacioneveq6kam,aigjat6oraritmdsimord6shtdshum6iarsyeshdmdhe
kryen puntin si iuhet . Krito veprime ai i b6nd jashto objektit shkollore ' dhe nd

gjendje t6 dehur Nuk di se a kam t6 drejte td marr6 masa kur k6to veprime ai i b6n6

jashtd orarit td Pun6s '

K. Sallahu: Sjellja e till6 ne publik e nj6 mesimdhendsi 6sht6 vortet imazh shum6 i

keq p6r nx6ndsit dhe shkollat' Dhe ky do zgiidhje

institucionale. Md vjen shumd keq pdr p nga shkolla

fillore si njeri jashtrizakonisht i mir6 dhe Lrr: 
por edhe si

familje jashtzakonisht e mir6' ]am shumd i sigurt se me vet6di

kurr nuk i btin ato veprime. N6se kdto ndodhin nga ndikime td

kemi td drejtd t'ia ztimd pdr te madhe' por institucioni duhet tti

fjalE Pdr nxdntls e shkoll6'

Z.Doda:edhendnj6shkolldtjetErekeminj6rastmenj6ishm6simdhdn6sq6
insiston se ka te giitha td drejtat tii bazuara n6 dokumentacionet q6 posedon t6

ldshuara nga institucionet juridike q6 td ushtroj profesionin e mesimdhdnesit e q6

neve na ka krijuar Probleme '

F.Guri: duhet ti dallojme procesin administrativ nga ai penal' Nga Drejtori u tha q6

ntiprocesinm6simor6dsht6shumiarsyeshdm,ndiirsapdr
veprimet e tij devijante j ord vlejnd penalizimet '

F.Fazliu: mendoj se ky prime devijante edhe mbrenda objektit

mdsimord por qd rastet duhet tti denoncohen '



3. Traitimi i mbeturinave dhe menagiimi i mbeturinave giat stin6s sE verEs

-Nd ket6 pike t6 rendit te ditds , Drejtori pdr Shdrbime Publike dhe Emergjencd tha se

menagjimi i mbeturinave bdhet nga kompania e kontraktuar,nddrsa pdr mjedis komuna

angazhon kapacitete tjera njerzore prirmes kontrat6s nd vep6r pdr pastrim td rrugdve dhe

parqeve nd qytet, Gjatd ketij viti ka pasur organizime td ndryshme td komunitetit p6r pund

vullnetare pdr rregullim te parqeve td ndryshme , zhdukjen e deponive ilegale dhe

shdndrrimin e hapsirave t6 ndotura nd ambiente td pastdrta . Krahas kompanisd qd 6shtd e

kontraktuar pdr mbledhjen e mbeturinave , nei fshatin Kaganik i Vjetdr dhe Begracti kemi

edhe operatorin privat qd mirret me kdtd pund .

Te gjitha aktivitetet vullfletare qe jane btlrd nga komuniteti ne si komund jemi munduar td i

mbdshtesim me kapacitetet tona qE kemi nE dispozicion . Krahas pundve td p6rditshme

egzistojnd edhe disa data ku organizohen aktivitete pdr ambient dhe mjedis . Para disa

ditdve kan ndodhd ndryshime nd menaxhmentin e kompanisd s6 pastdrtisd dhe po

shpresojmd qd kompania do td ndryshoj pdr t€ mird nd kryerjen e shdrbimeve ndaj

qytetartive . Ka ankesa se automjetet qd bartin mbeturina po e rrjedhin rrugdve lEngun e

mbeturinave por q6 edhe ket defekt do ta sanojmti.

Sh.Abazi: stadioni i qytetit nuk ka perkujdesje nga askush sa i pdrket mbeturinave . Nuk ka

as kontanjer e as shporta p6r mbeturina dhe as intersim td kompanisd pdr td ndryshuar kdt

ambient.

R. Osmani : do ta marrim pdr bazd ket shqetdsim dhe kontanjer6t do td vendosen nd kdt

hapsird.

K.Sallahu: Problematikdn e mbeturinave e kemi shprehur nd 9do takim. Si komunitet kemi

ngritur shqetdsime nE Komunri, por edhe nd Kompaninti "Pasttirtia". Po flas pdr fshatin

Bigec, ku komuniteti i kdtij fshati i cili dshte pdrfshir6 100 p6r qind nd sisitemin e

mbeturinave. Ka qend shume i pdrgjegjeshdm n6 pagesdn e faturave pdr shdrbimet ndaj

kompanisd, por kompania nuk ka qend nd nivelin e duhur td detyrtis. Shpresojmd qd me

ndryshimet qe jand bdrd nd menaxhment, do td ketd edhe pdrmirdsime nd shdrbime.

Prirndryshe, duhet td bdhet nje zgjidhje. Mendoj se duhet t'i kushtohet njd rdndtisi e vegantd

investimeve nd mjedis.

4.Formimi i grupit punues p6r hartimin e Planit Vietor tE Punds p6r vitin ZOZL

Ne ket pike te rendit te dites , Kryetari propozoi qd grupi qd ka punuar nd pdrpilimin e

Planit td Punds pdr vitin 2020 ft kryejd k6t pund edhe pdr vitin Z02L dhe me kdt rast i
pdrgdzoi kdt grup pdr pundn e bdrd . Grupi ishte i p6rbdrd nga Zahir Doda , Lirije Luta dhe

Kjani Sallahu.



Me ket propozim tE Kryetarit u pajtuan te gjithe dhe grupi punues propozim planin do ta

pdrgatis pdr mbledhjen e fundit te ketij viti p6r miratim nd KKSB .

5. TE ndryshme

f.Selimi : u fol md herdt ne lidhje me formimin e TASK-FORC-es nti komund dhe md

intereson te dije se pse nuk dshtd p6rfshird Kdshilli i Prinddrve . Njd shqetdsim tjet6r kisha

me ngritd prir zhvendosjen e nxrinrisve nga shkolla e vjetdr nE shkolldn e re nd Kaganik td

Vjeter .Ky shqetdsim vie nga vet komuniteti i ketij fshati dhe ata jand te intersuar qe te
mbajnd njd takim me institucionet arsimore komunale dhe td gjenje nje zgjidhje .

Kryetari: Ne lidhje me TASK-FORC-en e formuar nii komund pdr menagjim td situatds

ndpdr shkolla , ne kemi.marrri rekomandim nga niveli qendrord tE cildt kand pdrcaktuar

akterrit td cilet mundd te jend nd ket TASK-F0RC-6 .

Z.Doda: Lidhur me zhvendosjen e nxrinrisve ne vettim kemi pdrkrahur propozimin qd na ka

ardhd nga kjo shkolle, por qd jemi td gatshdm qd td bisedojmd edhe me komunitetin dhe te

ofrojmd zgjidhje md td mird .

L.Luta :Shfrytdzoj rastin td faldnderojmri Kryetarin pdr pdrkrahjen qd na ka dhdn6 nd

kampajdn qd ka organizuar Komiteti pdr Komunitete nd lidhje me vetdijdsimin e qytetardve

pdr masat ndaj virusit C0VID-19 .

REKOMANDIMET:

1.Td mirren masa ndaj zyrtardve td pyjeve qd po bashkdpunojnd me ddmtuesit
2.Angazhim maksimal n6 ruajtjen e shdndetit nd pdrgjithsi
3.Angazhim i perbashkdt nd parandalimin e ddmtimit td pyjeve

4.T6 mirren masa ndaj personave qri prishin imazhin e mdsimdhdndsit me sjellje
devijante
5.TE investohet md shumd nd ruajtjen e ambentit dhe mjedisit.

Pas kdiyre diskutimeve Kryetari mbylli takimin p6r tu takuar nd terminin e radhds .

Kryesuesi: Kryetari i Procesmbajt6s:

Fatmir Qaka

$f;*o. - -.'.:$f
V*"r'l ko9}L%R(i?l?-o'z


